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Календарно-тематическое планирование  

1 класс 

№ 

урока 

 

Наименование разделов и тем 

Дата  

план факт 

1.  Вводный инструктаж. Шахматная доска 01.09-07.09  

2.  ИОТ-16-2019. Шахматная доска 08.09-14.09  

3.  Знакомство с шахматными фигурами 15.09-21.09  

4.  Начальная расстановка фигур 22.09-28.09  

5.  Шахматная доска и фигуры 29.09-05.10  

6.  Знакомство с шахматной фигурой. Ладья 06.10-12.10  

7.  Ладья в игре 13.10-19.10  

8.  Знакомство с шахматной фигурой. Слон. 20.10-26.10  

9.  Слон в игре 27.10-09.11  

10.  Диагонали 10.11-16.11  

11.  Ладья против слона 17.11-23.11  

12.  Знакомство с шахматной фигурой. Ферзь 24.11-30.11  

13.  Ферзь в игре 01.12-07.12  

14.  Ферзь против ладьи и слона 08.12-14.12  

15.  Знакомство с шахматной фигурой. Конь 15.12-21.12  

16.  Конь в игре 22.12-28.12  

17.  Конь против ферзя, ладьи, слона 12.01-18.01  

18.  ИОТ-16-2019. Знакомство с пешкой 19.01-25.01  

19.  Пешка в игре 26.01-01.02  

20.  Пешка против ферзя, ладьи, слона 02.02-08.02  

21.  Знакомство с шахматной фигурой. Король 09.02-15.02  

22.  Король против других фигур 23.02-01.03  

23.  Шах 02.03-08.03  

24.  Мат. Цель шахматной партии 09.03-15.03  

25.  Мат 16.03-22.03  

26.  Ничья, пат 23.03-05.04  

27.  Рокировка 06.04-12.04  

28.  Рокировка 13.04-19.04  

29.  Шахматная партия 20.04-26.04  

30.  Шахматная партия 27.04-03.05  

31.  Шахматная партия 04.05-10.05  

32.  Повторение программного материала. Игра всеми 

фигурами 

11.05-17.05  

33.  Игра всеми фигурами 18.05-24.05  

 Итого: 33  

Календарно-тематическое планирование 

2 класс 

№ 

урока 

 

Наименование разделов и тем 

Дата 

план факт 

1.  Вводный инструктаж.  История возникновения 

шахмат 

01.09-07.09  

2.  ИОТ-16-2019. Легенды о шахматах 08.09-14.09  

3.  Как ходят фигуры 15.09-21.09  

4.  Как ходят пешки 22.09-28.09  

5.  Король, ферзь 29.09-05.10  

6.  Как ходит конь 06.10-12.10  

7.  Ладья 13.10-19.10  



8.  Горизонтали, вертикали 20.10-26.10  

9.  Ладья в игре 27.10-09.11  

10.  Диагонали 10.11-16.11  

11.  Слон 17.11-23.11  

12.  Слон в игре 24.11-30.11  

13.  Ладья против слона 01.12-07.12  

14.  Возможности ферзя 08.12-14.12  

15.  Ферзь в игре 15.12-21.12  

16.  ИОТ-16-2019. Возможности пешки 22.12-28.12  

17.  Пешка в игре 12.01-18.01  

18.  Пешка против ферзя, ладьи, слона 19.01-25.01  

19.  Король 26.01-01.02  

20.  Король против других фигур 02.02-08.02  

21.  Шах 09.02-15.02  

22.  Шах 16.02-22.02  

23.  Мат. Цель шахматной партии 23.02-01.03  

24.  Мат 02.03-08.03  

25.  Ставим  мат 09.03-15.03  

26.  Ставим  мат 16.03-22.03  

27.  Ничья, пат 23.03-05.04  

28.  Рокировка 06.04-12.04  

29.  Рокировка 13.04-19.04  

30.  Шахматная партия 20.04-26.04  

31.  Шахматная партия 27.04-03.05  

32.  Шахматная партия 04.05-10.05  

33.  Повторение программного материала. Игра всеми 

фигурами 

11.05-17.05  

34.  Повторение программного материала. Игра всеми 

фигурами 

18.05-24.05  

 Итого: 34  

Календарно-тематическое планирование 

3 класс 

№ 

урока 

 

Наименование разделов и тем 

Дата 

план факт 

1. 1 Вводный инструктаж. Легенды о шахматах 01.09-07.09  

2. 2 ИОТ-16-2019. Загадки о шахматах 08.09-14.09  

3. 3 Как ходят фигуры 15.09-21.09  

4. 4 Как ходят пешки 22.09-28.09  

5. 5 Король 29.09-05.10  

6. 6 Как ходит конь 06.10-12.10  

7. 7 Ладья 13.10-19.10  

8. 8 Горизонтали, вертикали 20.10-26.10  

9. 9 Ладья в игре 27.10-09.11  

10.  Диагонали 10.11-16.11  

11.  Слон 17.11-23.11  

12.  Слон в игре 24.11-30.11  

13.  Ладья против слона 01.12-07.12  

14.  Возможности ферзя 08.12-14.12  

15.  Ферзь в игре 15.12-21.12  

16.  ИОТ-16-2019. Возможности пешки 22.12-28.12  

17.  Пешка в игре 12.01-18.01  

18.  Пешка против ферзя, ладьи, слона 19.01-25.01  



19.  Король 26.01-01.02  

20.  Король против других фигур 02.02-08.02  

21.  Шах 09.02-15.02  

22.  Шах 16.02-22.02  

23.  Мат. Цель шахматной партии 23.02-01.03  

24.  Мат 02.03-08.03  

25.  Ставим  мат 09.03-15.03  

26.  Ставим  мат 16.03-22.03  

27.  Ничья, пат 23.03-05.04  

28.  Рокировка 06.04-12.04  

29.  Рокировка 13.04-19.04  

30.  Шахматная партия 20.04-26.04  

31.  Шахматная партия 27.04-03.05  

32.  Шахматная партия 04.05-10.05  

33.  Повторение программного материала. Игра всеми 

фигурами 11.05-17.05 

 

34.  Повторение программного материала. Игра всеми 

фигурами 18.05-24.05 

 

 Итого: 34  

Календарно-тематическое планирование 

4 класс 

№ 

урока 

 

Наименование разделов и тем 

Дата 

план факт 

1. 1 Вводный инструктаж. Вспоминаем о шахматах 01.09-07.09  

2. 2 ИОТ-16-2019. Начальная расстановка фигур 08.09-14.09  

3. 3 Вертикали, горизонтали 15.09-21.09  

4. 4 Диагонали 22.09-28.09  

5. 5 Шахматные фигуры 29.09-05.10  

6. 6 Пешки в игре 06.10-12.10  

7. 7 Король, ферзь 13.10-19.10  

8. 8 Конь в игре 20.10-26.10  

9. 9 Ладья 27.10-09.11  

10.  Ладья в игре 10.11-16.11  

11.  Слон 17.11-23.11  

12.  Слон в игре 24.11-30.11  

13.  Ладья против слона 01.12-07.12  

14.  Возможности ферзя 08.12-14.12  

15.  Ферзь в игре 15.12-21.12  

16.  ИОТ-16-2019. Взаимодействие короля и ладьи 22.12-28.12  

17.  Понятие рокировка 12.01-18.01  

18.  Возможности пешки 19.01-25.01  

19.  Король против других фигур 26.01-01.02  

20.  Король против других фигур 02.02-08.02  

21.  Ставим шах 09.02-15.02  

22.  Шах 16.02-22.02  

23.  Мат. Цель шахматной партии 23.02-01.03  

24.  Мат 02.03-08.03  

25.  Ставим  мат 09.03-15.03  

26.  Игра в шахматы 16.03-22.03  

27.  Ничья, пат 23.03-05.04  

28.  Решение шахматных задач 06.04-12.04  

29.  Решение шахматных задач 13.04-19.04  



30.  Решение шахматных задач 20.04-26.04  

31.  Решение шахматных задач 27.04-03.05  

32.  Решение шахматных задач 04.05-10.05  

33.  Повторение программного материала. Игра всеми 

фигурами 11.05-17.05 

 

34.  Повторение программного материала. Игра всеми 

фигурами 18.05-24.05 

 

 Итого: 34  

 
 

«ПРИНЯТО» 

Решением педагогического совета 

Протокол № 1 

от  «31»  августа 2020 г.  
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